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1.이전수입 456,345 214,987 241,358

1.교육비특별회계이전수입 454,345 214,987 239,358

1.교육비특별회계전입금수입 454,345 214,987 239,358

1.학교회계전입금 454,345 214,987 239,358

1.학교운영비전입금 209,050 214,987 -5,937
학교기본운영비 : (209,050,000원 × 1교) - 

214,987,000원 =
-5,937,000

2.목적사업비전입금 245,295 0 245,295
(성립전)금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)금연실천학교운영비 : (0원 × 1교) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 32,831,000원 × 1

교 =
32,831,000

(성립전)혁신학교운영비 : 32,000,000원 × 1교

 =
32,000,000

(성립전)통학버스차량운영비 : 7,505,000원 × 

1교 =
7,505,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 30,180,490

원 × 1교 =
30,180,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,120,000

원 × 1교 =
14,120,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,682,000원 × 1교 =
2,682,000

(성립전)급식비 : 33,260,000원 × 1교 = 33,260,000

(성립전)친환경 농산물 : 3,163,000원 × 1교 = 3,163,000

자유학기제 운영비 : 17,000,000원 × 1교 = 17,000,000

(성립전)진로체험 운영지원 : 1,290,000원 × 1

교 =
1,290,000

(성립전)스포츠클럽 운영 강사비 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)스포츠클럽 운영 강사비 : (3,840,000

원 × 1교) - 1,440,000원 =
2,400,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비(축구) : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)진로직업체험 보조금 : 2,600,000원 ×

 1교 =
2,600,000

(성립전)방과후학교운영비(군청) : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,200,000원 × 1교

 =
3,200,000

육성종목 운영비 : (3,400,000원 × 1교) - 

3,200,000원 =
200,000
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(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 310,000

원 × 1교 =
310,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)제 46회 전국소년체육대회 훈련비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)특별재정수요지원(목적) : 19,200,000

원 × 1교 =
19,200,000

(성립전)순회요사 여비 : 2,450,000원 × 1교 = 2,450,000

(성립전)순회교사수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)수학 학습환경 구축 지원학교 운영비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)목공체험교실운영비 : 4,911,000원 × 

1교 =
4,911,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 출번(훈련)비

 : 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 39,000

원 × 1교 =
39,000

저소득층학생 교복구입비 지원금 : 3,094,000원

 × 1교 =
3,094,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.민간이전수입 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000
학교 재난취약시설 안전 환경개선 지원사업 지

원금 : 2,000,000원×1식=
2,000,000

2.자체수입 105,100 93,020 12,080

1.학부모부담수입 104,520 92,520 12,000

1.수익자부담수입 104,520 92,520 12,000

1.급식비 81,400 81,400 0

1.급식비 72,886 72,886 0(성립전)급식비 : 33,260,000 33,260,000

급식비 : -33,260,000원×1교= -33,260,000

(성립전)친환경 농산물 : 3,163,000 3,163,000

친환경 농산물 : - 3,163,000원×1교= -3,163,000

2.우유급식비 8,514 8,514 0

2.방과후학교활동비 12,000 0 12,000

1.방과후학교활동비 12,000 0 12,000방과후학교운영비(지자체) : 8,000,000원×1교= 8,000,000
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방과후학교운영비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.졸업앨범비 1,600 1,600 0

1.졸업앨범비 1,600 1,600 0

4.교복구입비 9,520 9,520 0

1.교복구입비 9,520 9,520 0

2.행정활동수입 580 500 80

1.기타행정활동수입 580 500 80

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80폐유수거비수입 : 80,000원×1식= 80,000

3.기타수입 18,771 29,000 -10,229

1.전년도이월금 18,771 29,000 -10,229

1.순세계잉여금 18,771 29,000 -10,229

1.순세계잉여금 18,771 29,000 -10,229

1.순세계잉여금 18,771 29,000 -10,229순세계잉여금 : -10,229,000원×1식= -10,229,000

세입합계 580,216337,007243,209
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1.인적자원 운용 35,762 2,900 32,862

1.기타 교직원보수 32,862 0 32,862

1.교직원대체인건비 32,862 0 32,862

1.정원외기간제교원인건비 30,180 0 30,180

1.기간제교원인건비 30,180 0 30,180
(성립전)기본급  (3,446,900원×6회

)-1,000원=
20,681,000

(성립전)정근수당  (1,723,450원×1회

)-1,000원=
1,723,000

(성립전)정근수당가산금  80,000원×6회= 480,000

(성립전)가족수당  100,000원×6회= 600,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×6회= 180,000

(성립전)교직수당  250,000원×6회= 1,500,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6회= 360,000

(성립전)학비보조수당  372,600원×3회= 1,118,000

(성립전)시간외수당(정액분)  114,950원

×6회=
690,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6회= 780,000

(성립전)명절휴가비  (2,068,140원×1회

)-1,000원=
2,068,000

2.정원외기잔세교원법정부담금 2,682 0 2,682

1.기간제교원법정부담

금
2,682 0 2,682(성립전)국민연금보험료  195,000원×6월= 1,170,000

(성립전)고용보험료  70,000원×6월= 420,000

(성립전)산재보험료  32,000원×6월= 192,000

(성립전)건강보험(장기요양보험포함)  

150,000원×6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원 연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 174,142 120,496 53,646

1.급식 관리 85,102 87,837 -2,735

1.학교급식운영 85,102 87,837 -2,735

1.급식식품비 66,002 71,656 -5,654
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1.급식용식재료비 66,002 71,656 -5,654식품비(학생)  -29,489,000원×1식= -29,489,000

(성립전)식품비(학생)  (2,322원×127명

×100일)-1,000=
29,489,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적)  140원

×127명×100일=
1,778,000

친환경농산물구입비(목적)  -3,379,000원

×1식=
-3,379,000

(성립전)친환경쌀구입비(목적)  109원

×127명×100일=
1,385,000

친환경쌀구입비(목적)  -2,558,000원×1식

=
-2,558,000

식품비(교직원)  -2,880,000원×1식= -2,880,000

2.급식운영비 10,547 7,667 2,880

1.일반수용비 2,497 2,497 0
급식실 운영비(지원금)  -3,771,000원×1

식=
-3,771,000

(성립전)급식실 운영비(지원금)  (127명

×100일×297원)-1,000=
3,771,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 3,130 250 2,880
급식 시설 및 기구확충비  2,880,000원×1

식=
2,880,000

3.우유대금 8,514 8,514 0

1.우유대금 8,514 8,514 0  

4.급식종사자 대체인력 인건비 39 0 39

1.기간제직원법정부담

금
39 0 39(성립전)건강요양보험료  5,740원×1식 6,000

(성립전)고용산재보험료  (33,190원×1식

)-1,000=
33,000

2.보건 관리 8,153 7,941 212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,442 4,230 212

1.응급학생수송 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200
부상학생후송비및치료비  -200,000원×1식

=
-200,000

2.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.보건실일반운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  
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3.학생복지비 60 60 0  

4.학생건강검사 1,382 1,970 -588

1.학생복지비 1,382 1,970 -5881학년 건강검진료  -310,000원×1식= -310,000

경도비만이상 추가  -119,000원×1식= -119,000

구강검진비  -30,000원×1식= -30,000

소변검사비  -29,000원×1식= -29,000

정서행동특성검사비  -100,000원×1식= -100,000

5.흡연예방및금연실천학교 운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)외부 강사비  100,000원×1식= 100,000

(성립전)외부 강사비  -100,000 -100,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)교육용자료  100,000원×1식= 100,000

(성립전)교육용자료  -100,000 -100,000

(성립전)흡연예방 캠페인  400,000원×1식

=
400,000

(성립전)흡연예방 캠페인  -400,000 -400,000

(성립전)교육운영 물품  40,000원×1식= 40,000

(성립전)교육운영 물품  -40,000 -40,000

(성립전)흠연예방 환경조성(배너제작)  

100,000원×1식=
100,000

(성립전)흠연예방 환경조성(배너제작)  

-100,000
-100,000

(성립전)각종 행사 시상  문화상품권 

5,000원×40장=
200,000

(성립전)각종 행사 시상  -200,000 -200,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)교육활동 운영협의회비  60,000원

×1식=
60,000

(성립전)교육활동 운영협의회비  -60,000 -60,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비(국고)1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100(성립전)외부 강사비  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 840 0 840(성립전)교육용 자료  100,000원×1식= 100,000

(성립전)흡연예방 캠페인  400,000원×1식

=
400,000

(성립전)교육운영 물품  40,000원×1식= 40,000

(성립전)흡연예방 환경조성(배너 제작)  

100,000원×1식=
100,000
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(성립전)각종 행사 시상  문화상품권 

5,000원×40장=
200,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)교육활동 운영협의회비  60,000원

×1식=
60,000

2.학교환경위생관리 3,711 3,711 0

1.먹는물관리 3,161 3,161 0

1.일반수용비 3,161 3,161 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 48,354 0 48,354

1.급식비지원 33,260 0 33,260

1.급식지원금 33,260 0 33,260

1.학생지원금 33,260 0 33,260
(성립전)농산어촌무료급식비  33,260,000

원×1식=
33,260,000

친환경농산물(친환경쌀포함) 급식비  

-3,163,000원×1식=
-3,163,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함) 급식

비  3,163,000원×1식=
3,163,000

2.방과후학교활동비지원 12,000 0 12,000

1.방과후학교운영지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
방과후학교운영비(군청)  8,000,000원×1

교=
8,000,000

방과후학교운영비  4,000,000원×1교= 4,000,000

3.교복구입비지원 3,094 0 3,094

1.저소득층학생 교복구입비 지원 3,094 0 3,094

1.학생지원금 3,094 0 3,094
저소득층학생 교복구입비  3,094,000원×1

교=
3,094,000

4.학생복지 32,533 24,718 7,815

1.학생복지운영 32,533 24,718 7,815

1.학생교과서구입 13,908 13,598 310

1.학생복지비 13,908 13,598 310
학생교과서구입(경상운영비)  310,000원

×1식=
310,000

2.졸업앨범 제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.학교주관교복구매 9,520 9,520 0

1.학생복지비 9,520 9,520 0  
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4.통학차량운영비 7,505 0 7,505

1.일반수용비 2,155 0 2,155
(성립전)통학차량검사 및 수리비  

2,095,000원×1식=
2,095,000

(성립전)통학차량세차비  60,000원×1식= 60,000

2.연료비 4,800 0 4,800
(성립전)통학차량유류주입비  4,800,000원

×1식=
4,800,000

3.기타공공요금 550 0 550
(성립전)자동차보험료 및 환경개선부담금 

 550,000원×1식=
550,000

3.기본적 교육활동 102,429 47,100 55,329

1.교과 활동 68,011 27,020 40,991

1.교과활동지원 40,081 3,900 36,181

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.교과교실제운영비 32,831 0 32,831

1.기간제교원인건비 19,441 0 19,441(성립전)기본급  14,485,000원×1식= 14,485,000

(성립전)정근수당가산금  293,000원×1식= 293,000

(성립전)가족수당  960,000원×1식= 960,000

(성립전)교직수당  1,452,000원×1식= 1,452,000

(성립전)정액급식비  1,560,000원×1식= 1,560,000

(성립전)교육연구비  349,000원×1식= 349,000

(성립전)정근수당  342,000원×1식= 342,000

2.기간제직원인건비 1,242 0 1,242
(성립전)시간외수당(정액분)  1,242,000원

×1식=
1,242,000

3.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)기자재유지보수비  100,000원×14

실=
1,400,000

4.운영수당 140 0 140(성립전)컨설팅수당  70,000원×2명= 140,000

5.교육운영비 7,620 0 7,620(성립전)학습자료제작비  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)수업관련용품 구입비  200,000원

×10교과×3학년+20,000=
6,020,000

6.기간제교원법정부담

금
2,148 0 2,148(성립전)건강요양보험료  702,000원×1식= 702,000

(성립전)국민연금보험료  966,000원×1식= 966,000

(성립전)고용산재보험료  480,000원×1식= 480,000

7.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전)수업나눔 및 평가혁신 동아리 운

영비(도서구입비)  20,000원×14명×2회=
560,000
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(성립전)수업나눔 및 평가혁신 동아리운영비(수업나눔 

협의회비)  10,000원×14명×2회=
280,000

3.순회교사 운영 3,350 0 3,350

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.여비 2,450 0 2,450(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회×20주+10,000원
×1회×17주+10,000회×4회×17주=

2,450,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.윤리교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.수학교과활동 2,000 300 1,700

1.수학교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300수학과체험활동비  -300,000원×1식= -300,000

2.수학 학습환경 구축 지원학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육과정 교구 구입  690,000원×1개+198,000원
×2개+132,000원×2개+269,000원×2개+24,000원×1개=

1,912,000

(성립전)체험부스 교구 구입  11,000원×1개+27,500원

×1개+22,000원×1개+27,500원×1개=
88,000

5.과학교과활동 5,120 5,120 0

1.과학교과운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0  

2.기술,가정교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.체육교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.예술교과활동 7,120 7,120 0
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1.미술교과운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,220 2,220 0  

2.음악교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 700 700 0  

8.외국어교과활동 2,500 3,300 -800

1.영어교과운영 2,500 3,300 -800

1.일반수용비 0 800 -800
실물화상기소프트웨어구입  -800,000원×1

식=
-800,000

2.교육운영비 250 250 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

9.특수교육교과활동 7,810 3,900 3,910

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.특수교육대상자 치료 지원비 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600(성립전)치료비  100,000원×6명×6개월= 3,600,000

4.특수교육대상자  통학 지원비 310 0 310

1.학생복지비 310 0 310
(성립전)통학비  (200원×8km×2회×97일

)-1,000원=
310,000

2.창의적 체험활동 34,418 20,080 14,338

1.자율활동 4,237 5,660 -1,423

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.통일대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.동아리운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
동아리 수업재료 구입비  -300,000원×1식

=
-300,000

5.학생체육대회 977 1,700 -723

1.교육운영비 977 1,700 -723시상품구입비  -420,000원×1식= -420,000

행사용품구입비  -303,000원×1식= -303,000

6.생활체육대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400출전비  -400,000원×1식= -400,000

7.미술대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 7,300 10,300 -3,000

1.현장체험학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.수련활동 3,100 6,100 -3,000

1.교육운영비 3,100 6,100 -3,000간부수련회  -2,000,000원×1식= -2,000,000

수련활동비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.동아리활동 13,980 4,020 9,960

1.선도부운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학생동아리 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.주중학교스포츠클럽 강사 인건비 5,640 0 5,640

1.기간제직원인건비 5,640 0 5,640
(성립전)강사비(목적)  30,000원×4시간

×20주=
2,400,000

(성립전)강사비(목적)  30,000원×4시간

×12주=
1,440,000

강사비(학교회계)  30,000원×4시간×15주

=
1,800,000

4.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 400 0 400(성립전)운영비  400,000원×1식= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×5명×2회= 100,000

5.토요스포츠강사 인건비 1,920 0 1,920
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1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사 인건비  30,000원×64시간= 1,920,000

6.우수학교 스포츠클럽 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)간식비  3,000원×5회×31명= 465,000

(성립전)식비  7,000원×2회×31명= 434,000

(성립전)용품구입비  350,500원×2회= 701,000

7.학교스포츠클럽 활동비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)용품구입비  150,000원×2회= 300,000

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 8,801 0 8,801

1.진로체험활동비 1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290(성립전)운영비  10,000원×129명= 1,290,000

2.진로직업체험 보조금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)진로 체험비  (26,200원×81명

)-1,000원=
2,122,000

(성립전)운영비  477,800원×1회= 478,000

3.목공체험교실운영 4,911 0 4,911

1.운영수당 2,800 0 2,800(성립전)강사비  30,000원×80시간= 2,400,000

(성립전)강사 교통비  20,000원×20일= 400,000

2.교육운영비 2,111 0 2,111(성립전)재료 구입  23,000원×80개= 1,840,000

(성립전)운영물품 구입  91,000원×1회= 91,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×3회= 180,000

4.선택적 교육활동 54,440 19,320 35,120

1.방과후학교 운영 12,400 400 12,000

1.방과후학교운영 12,400 400 12,000

1.방과후학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.방과후학교운영비 4,000 0 4,000
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1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전)외부강사료(교통비포함)  

2,420,000원×1식=
2,420,000

(성립전)내부강사료(교통비포함)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전)방과후학교운영비  580,000원×1

식=
580,000

3.방과후학교운영비(군청) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)외부강사 강사료 및 교통비  

30,000×2명×48시간=
2,880,000

(성립전)내부강사료  30,000×3명×48시간

=
4,320,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)방과후교재 교구구입 및 수리  

80,000원×10회=
800,000

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서활성화지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.교기육성 33,720 10,600 23,120

1.[국고]교기운영 33,720 10,600 23,120

1.정구부 운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.학교운동부지도자 인건비 14,120 0 14,120

1.기간제직원인건비 13,007 0 13,007(성립전)기본급  11,047,000원×1식= 11,047,000

(성립전)가족수당  720,000원×1식= 720,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

(성립전)급식비  480,000원×1식= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
1,113 0 1,113(성립전)건강요양보험료  363,000원×1식= 363,000

(성립전)국민연금보험료  498,000원×1식= 498,000

(성립전)고용보험료  174,000원×1식= 174,000

(성립전)산재보험료  78,000원×1식= 78,000
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3.육성종목 운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)육성종목 운영비  3,200,000원×1

식=
3,200,000

중식비  7,000원×20식= 140,000

간식비  3,000원×20회= 60,000

4.제 46회 전국소년체육대회 훈련비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)전국소년체육대회 훈련비  

3,500,000원×1식=
3,500,000

5.[국고](국고)제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)차량 렌트비  90,000원×5일= 450,000

(성립전)특식비  25,000원×2식×8명= 400,000

(성립전)간식비  3,000원×5일×8명= 120,000

(성립전)훈련비  565,000원×2회= 1,130,000

5.교육활동 지원 67,845 17,850 49,995

1.교무업무 운영 6,113 6,730 -617

1.교무학사운영 6,113 6,730 -617

1.교육과정 평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.연구부 운영 2,733 3,350 -617

1.교육운영비 2,733 3,350 -617교육계획서 제작  -150,000 -150,000

현관 및 교장실 게시판교체  -467,000 -467,000

3.교무학사 운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

4.입학식 행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,860 860 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000
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1.운영수당 600 0 600
(성립전)집단상담 강사비  100,000원×2명

×3회=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)개인상담 간식비  3,020원×100명

=
302,000

(성립전)운영물품 및 상품 구입비  3,000

원×100명×2회=
600,000

(성립전)심리검사지 구입비  3,000원×130

명=
390,000

(성립전)집단상담 간식비  3,000원×12명

×3회=
108,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생안전교육 460 460 0

1.학생안전교육 460 460 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.연구학교 운영 49,000 0 49,000

1.연구학교운영 49,000 0 49,000

1.교육과정운영 및 교수학습자료 구입1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)영어과 및 국어과 행사 운영비  

600,000원×1회×2과목=
1,200,000

2.다양한 창의적 체험활동 운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)생명사랑 지킴이  100,000원×5회

×1부서=
500,000

(성립전)장애인식 체험 통합운영비  

200,000원×12회=
2,400,000

3.교원전문성 신장연수 및 교사학습공동체 운영4,600 0 4,600

1.교직원복지비 3,100 0 3,100
(성립전)교사학습동아리 운영비  620,000

원×5회=
3,100,000

교사연수지원비  -720,000원×1식= -720,000

(성립전)교사연수지원비  120,000원×6명

×1회=
720,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)혁신학교 워크숍운영비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

4.기초학력 증진 운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전)학습더딤이 멘토-멘티 운영비  

10,000원×5명×3회=
150,000

(성립전)독후활동  10,000원×10명×2회= 200,000

5.학생복지 15,190 0 15,190
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1.교육운영비 15,190 0 15,190
(성립전)학급별 특색 프로그램운영  

200,000×5개반×1회=
1,000,000

(성립전)사제동아리 활동 운영비  

250,000×5회×6부서=
7,500,000

(성립전)따뜻한 공감 학생활동 운영비  

500,000원×4회+220,000×1회=
2,220,000

(성립전)학생 리더십 운영비  150,000원

×25명×1회=
3,750,000

학급별 특색 프로그램운영(학교회계)  

130,000원×4개반+200,000원×1개반=
720,000

6.학교와 지역사회 연계 프로그램 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)지역사회 축제 참여운영비  

10,000원×10명×1회
100,000

7.학부모 학교 참여 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)학부모동아리 강사운영비(2개부서)  30,000×2

시간×40주×1부서+30,000×2시간×30주×1부서

+20,000×40주×1부서=
5,000,000

8.지원인력 운용 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)멘토멘티지도 강사비  15,000원

×20시간×3명
900,000

9.사업운영 지원 1,760 0 1,760

1.목적사업업무추진비 1,760 0 1,760
(성립전)혁신T/F팀 협의회비  20,000원×5

명×4회
400,000

(성립전)학부모동아리 협의회비  

15,000×20명×2회
600,000

(성립전)교사 전문학습공동체 협의회비  

20,000×10명×2회
400,000

(성립전)사제동아리 교사 협의회비  

20,000원×6명×2회
240,000

(성립전)교육과정운영 협의회비  30,000원

×2회
60,000

(성립전)사무용품 구입비  30,000원×2회 60,000

10.자유학기제 운영비(목적) 17,000 0 17,000

1.운영수당 5,920 0 5,920
자유학기활동 강사료(교통비 포함)  (30,000원×1명×4

시간×12주)+(30,000원×4명×2시간×14주)+(20,000원

×4명×14주)=
5,920,000

2.교육운영비 10,183 0 10,183
자유학기활동 운영자료 구입비  50,000원

×5교과=
250,000

진로탐색(교과와 진로)워크북 제작  

20,000원×47명=
940,000

교실 안 직업탐색 활동  200,000원×5명= 1,000,000

교실 밖 진로탐색활동 운영비  (52,100원

×47명×1회)+(52,900원×47명×1회)=
4,935,000

진로&직업체험 차량 임차비  600,000원×2

회=
1,200,000

자유학기활동 운영비(간식비 포함)  3,000

원×48명×7회=
1,008,000

진로발표 운영비(간식비 포함)  700,000원

×1회=
700,000

학부모 자유학기제 역량강화 운영비  

150,000원×1회=
150,000
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3.목적사업업무추진비 897 0 897
교사 자유학기제 역량강화 워크숍  

450,000원×1회=
450,000

자유학기제 교사 협의회비  223,500원×2

회=
447,000

4.학습지원실 운영 9,872 10,260 -388

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,872 9,260 -388

1.학교정보화지원 8,872 9,260 -388

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

2.비품구입비 3,912 4,300 -388컴퓨터구입비  -388,000원×1식= -388,000

6.학교 일반운영 124,398 128,341 -3,943

1.학교기관 운영 30,362 31,802 -1,440

1.부서기본운영 30,362 31,802 -1,440

1.교장실 운영 6,520 6,520 0

1.일반업무추진비 3,520 3,520 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 12,672 12,672 0

1.여비 12,672 12,672 0  

3.일반행정사무관리 11,170 12,610 -1,440

1.일반수용비 6,620 8,060 -1,440등사용품구입비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

법전 등 기타업무용도서 구입비  -440,000

원×1식=
-440,000

2.기타공공요금 550 550 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 92,376 94,879 -2,503

1.학교시설장비유지 92,376 94,879 -2,503

1.공공요금및제세공과금 30,445 32,945 -2,500

1.전기요금 19,700 22,200 -2,500전기요금  -2,500,000원×1식= -2,500,000
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2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 8,825 8,825 0  

2.시설관리용역료 38,063 37,843 220

1.일반수용비 38,063 37,843 220
청소용역비 부족분(학교회계)  220,000원

×1식=
220,000

3.시설일반관리비 20,437 19,660 777

1.일반수용비 11,497 12,360 -863시설관리소모품  -1,420,000원×1식= -1,420,000

시설소규모수선비  2,317,000원×1식= 2,317,000

조경관리용역비(제초용역)  -1,760,000원

×1식=
-1,760,000

2.비품구입비 8,940 7,300 1,640
행정 및 교육물품 구입비(자산성)  

1,708,000원×1식=
1,708,000

다목적강강냉난방기구입비  -68,000원×1

식=
-68,000

4.연료비 527 1,527 -1,000

1.연료비 527 1,527 -1,000연료비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 860 860 0

1.학부모회 운영비 860 860 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 21,200 0 21,200

1.시설확충 및 개선 21,200 0 21,200

1.시설확충및개선 21,200 0 21,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.특별교육재정수요 지원금 19,200 0 19,200

1.시설비 9,700 0 9,700(성립전)시설비  9,700,000×1식= 9,700,000

2.비품구입비 9,500 0 9,500(성립전)비품구입비  9,500,000×1식= 9,500,000

2.학교 재난취약시설 안전환경개선 지원금2,000 0 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000경사로 정비  2,000,000원×1교= 2,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 580,216337,007243,209
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